Eodem anno Melanchthon cum quibusdam alijs ab Electore vocatus est ad aulam, vbi tria quædam illis ad deliberandum proposita fuerunt; de instituenda nimirum Visitatione, de Consistorijs; & de Scholæ Misénensis augmento. Ad Vi-

sita.

sitationem quodattinet, de eius forma mo- ANNO
doque Melanchthon quædam commentari 1554.

iussus, confecit scriptum; quod in confessu
lectum fuit, & præsentium assensu compro-
batum. Quanquam ipse ab huiusmodi ne-
gotio totus erat alienus; quod non ignora-
ret, Flacianos passim inter pastores inueniri;
quos ut odio satis acerbè prosequebatur, ita
viciissim ab ijs, vel ut hostibus suis acerbissi-
mis vehementer sibi metuebat. Fugit itaque

Melancht.
odium er-
ga Flacia-
nos.

congressum illorum, quantum potuit, nec
quicquam cum illis habere voluit commu-
ne. Cum verò sub initium anni sequentis Ann. 1555.

vrgeretur, imposta fuit illi necessitas, vt
iret: Quanquam fecit hoc inuitus, & repu-
gante genio, nihil dubitans, quin nouum
sibi crearet negotium, & crabrones Flacia-
nos irritaret. Qua de re mentis arcanum pro-
dit ad amicum quendam ex intimis: Cohor-

Ibid. p. 688.

resco, inquit, cogitans de illa toties flagitata “
inspectione, de qua accidit nobis, quod dici-“
tur: ἀνδρὶ λυδῷ δύx ἦν πραγματα, ἀλλ' άν-“
τός εξελθων ἐπεισιτω. Homini Lydo non e-
rant negotia; at ille egressus hæc est merca- In ep. sel.
tus. Hæc Melanchthon ad Camerarium pri- pag. 424.
die Idus Ianuarij.

Erat in Pannoniâ quidam inter Luthera- Matthiæ
nos concionatores, Matthias Lautervvaldt Lauter-
(Holylum græco nomine Melanchthon ap- vvaldt do-
pellat) qui dissidere cœpit à reliquis in do- gma.
ctrinâ de Iustificatione: Quanquam interim
nec Ofiandri, nec Stancari sententiam seque-
batur.

ANNO
1555.

Axioma
Luth. de
iustifica-
tione, clo-
aca Anti-
christi.

A Meläch-
thon exa-
gitatur.

In epist. ad
Cam. p. 69°

Fœundi-
tas hære-
sum inter
Lutheran.

batur. Asserebat veram contritionem, & re-
nouationem spiritus, adeoque nouam obe-
dientiam ad iustificationem hominis requi-
ri: Axioma vero Lutheranum, quo dicitur
hominem iustificari sola fide, non repudia-
bat modo, ceu falsum, sed & contumelio-
sis vocibus explodebat, cloacam appellans
Antichristi. Erat is homo felici quidem ar-
gutoque ingenio, sed pugnaci: cumque sen-
tentiam suam in ciuitate Eperienſi publice
profiteretur, à vicinis quibusdam concio-
natoribus reclamatum fuit: quæſtio vero
ipsa, de qua disputabatur, ad VVittenber-
gensis academię iudicium reiecta: Cuius no-
mine Melanchthon hoc anno breue confe-
citscriptum; in quo sententiam Holyti da-
mnat velut repugnantem doctrinæ VVit-
tenbergensium, & à monachorum corrup-
telis, vt loquitur, (à doctrina Catholicorū)
re ipsa nihil differentem: autorem vero, ni-
fi resipiscat, per Senatum Eperiensem de-
cernit ab euangelico ministerio remouen-
dum. Ita censuit Melanchthon; qui vt vi-
uentem Holytum oderat, ita paulo post
mortuum venenato sarcasmo prosecutus est,
Matthias Holytus, inquit, nuper mortuus,
" fortassis iam in cymba cum Charonte dis-
putat.

Cæterum huiusmodi controuersiæ plu-
res per hoc tempus inter Lutheranos paſſim
ſuppullularunt; vt fit, adeoque fieri necesse
est inter eos, qui contempta Ecclesiæ vete-
ris

ris autoritate, ruptisque obedientiae vinculis genij sui Sathanæque ductum sequuntur.

ANNO
1555.

Non de ijs loquimur disceptationibus intestinis, quas Adiaphoristæ, Flaciani, Maioristæ, Osiandrini, Synergistæ, Stancariani scriptis aduersarijs publicè fouebant; sed de disputationibus quibusdam alijs concionatorum petulantia passim emergentibus, quas Melanchthon in fomite scintillantes extinguere conatus est, priusquam in publicum incendium erumperent: Cuius generis fuerunt controversiae, quæ in Academiâ Pomeranica, in ciuitate Gottingensi, Northusana, Ratisbonensi, Stetinensi & alibi per concionatores excitatae sunt, quas politici ciuitatum magistratus ad Melanchthonis iudicium retulerunt. Ea verò res summas illi molestiarum labores peperit; non raro etiam odium atque inuidiam conciliauit. Itaque cum aliquando post multas huiusmodi scriptiones de quadam, quæ Sterini mota erat controversia iudicium suum perscripsisset, quasi tædio victus altercationum istarum ad Camerarium suum in hæc verba prorum-
In epist. ad
pit: Non poeticæ carnificinæ apud inferos *Cam. p. 702*
pares sunt meæ carnificinæ, qua excrucior scribendis disputationibus, legibus, praefationibus, epistolis.

Post Synodum Naumburgensem, in qua Melanchthonem cæterosque, qui conuenerant, de componendis Lutheranorum disfidijs intestinis frustra laborasse diximus,

Oian-

ANNO

1555.

Dogma O-
siandri re-
crudescit
Noribergæ.**Certamen**
vtriusque
partis ve-
hemens.**Melancht.**
Noribergæ
venit, ra-
tione cer-
taminis.**Cōsil. Theo-**
log. Mel.
pag. 208.**Brentius**
consulto
renuit ve-
nire Nori-
bergam.

Osiandrinum certamen Noribergæ cumpri-
mis vehementer recruduit. Vixerat in hac
vrbe multis annis Osiander, priusquam in
Borusiam aufugeret, & semē hærefeos quo-
rundam animis inferuerat, qui præceptoris
iam mortui sententiam magna contentione,
summoque cum feroce tuebantur. Nec de-
erant è Lutheranis, qui se sortiter illis obij-
cerent. Atque hæc contentio in tantum ar-
dorem efferbuit, vt ad gladiatorum morem
inter se dimicare viderentur: Quam pugnam
cum Senatus in Republica sua nequaquam
diutius ferendam putaret, Melanchthonem
aliosque nonnullos, quorum erat inter Lu-
theranos insignis autoritas, Noribergam e-
uocat, vt dissidentes concionatores ad con-
cordiam redigerent, sponserique fœdum il-
lud certamen. Venit istuc Melanchthon Au-
gusti principis Electoris permisso; qui & ip-
se sponendi dissidij erat cupidissimus. Addu-
xit secum Alexandrum Alesium Scotum, &
Ioachimum Camerarium, academiæ Lipi-
ensis professores; tum Iacobum quendam
Rungium Pomeranum, qui tum fortè domi
ipsius hospitabatur. Expectatus fuit & Ioan-
nes Brentius: Verū is excusauit se datis lit-
teris, quibus de controværia mentem suam
exposuit.